PAGE
2

П Р О Т О К О Л
заседания Экспертной группы по вопросам
 ведения бухгалтерского учета и отчетности
субъектами малого предпринимательства
Москва
                                                                                      от 15 июня 2023 г. № 19
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

руководитель Экспертной группы по вопросам ведения бухгалтерского учета и отчетности субъектами малого предпринимательства
Л.З. ШНЕЙДМАН
Присутствовали:

	члены Экспертной группы
	-
	Н.А. Алабушина (по доверенности),
С.И. Гебель,  И.Н. Ефременков, Л.А. Козлова, О.В. Фогель, Л.Ю. Шкромюк, Т.А. Шнайдерман

	приглашенные

	-
	О.В. Василевская (НП ИПБ России),
Т.С. Губина (Минфин России),
Л.Э. Костина (Минфин России),

А.Ю. Полякова (ООО «1С»),

Е.В. Старовойтова (Минфин России)

Заседание Экспертной группы по вопросам ведения бухгалтерского учета и отчетности субъектами малого предпринимательства проведено путем совместного дистанционного присутствия для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, с использованием информационных и коммуникационных технологий.

I. О повестке заседания Экспертной группы

(Шнейдман)

Утвердить повестку заседания согласно приложению.
ΙI.  О проекте федерального стандарта бухгалтерского учета
«Бухгалтерская (финансовая) отчетность»

(Полякова, Шкромюк, Шнейдман)

1. Принять к сведению информацию Минфина России
(Л.З. Шнейдман) по данному вопросу.

2. С учетом состоявшегося обсуждения одобрить представленный проект федерального стандарта бухгалтерского учета «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» в части предусмотренной в нем упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

ΙΙI. О расширении сферы применения
упрощенных способов ведения бухгалтерского учета

(Алабушина, Василевская, Ефременков, Полякова, Фогель,
Шкромюк, Шнейдман)

1. Принять  к сведению  информацию  Минфина  России
(Л.З. Шнейдман) по данному вопросу.

2. С учетом состоявшегося обсуждения считать целесообразным:

1) расширение сферы применения упрощенных способов ведения бухгалтерского учета посредством:

а) включения в состав экономических субъектов, имеющих право применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, некоммерческих организаций, за исключением тех, которые прямо поименованы законодательством;
б) предоставления права вести бухгалтерский учет по простой системе (без применения двойной записи) микропредприятиям и индивидуальным предпринимателям;
2) рассмотреть вопрос предоставления права применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, организациям, применяющим специальный налоговый режим «Автоматизированная упрощенная система налогообложения», по результатам эксперимента по установлению названного налогового режима.
3. Считать нецелесообразным предоставление права применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, субъектам малого предпринимательства, бухгалтерская (финансовая) отчетность которых подлежит обязательному аудиту (за исключением некоммерческих организаций, которым предоставлено право применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, независимо от обязанности проведения обязательного аудита такой отчетности).

Руководитель Экспертной группы                                        Л.З. Шнейдман
Секретарь Экспертной группы                                              Т.А. Шнайдерман
Приложение к протоколу № 19

от 15 июня 2023 г.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

Экспертной группы по вопросам ведения бухгалтерского учета

и отчетности субъектами малого предпринимательства

15 июня 2023 г. в 11-00

1. О проекте федерального стандарта бухгалтерского учета «Бухгалтерская (финансовая) отчетность».

2. О расширении сферы применения упрощенных способов ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность.

Секретарь Экспертной группы                                              Т.А. Шнайдерман